
Rio Grande do Sul , 13 de Janeiro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XII | Nº 2978 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             57 

Publicado por: 
Sara Crisana Simon 

Código Identificador:B513EAAC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

DECRETO N° 3504 DE 11 DE JANEIRO DE 2021 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
NO VALOR DE R$ 5.118,32 (CINCO MIL, CENTO 
E DEZOITO REAIS E TRINTA E DOIS 
CENTAVOS) NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
E DÁ PROVIDÊNCIAS. 

  
ZIANIA MARIA BOLZAN, Prefeita Municipal de São Pedro do 
Sul, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e a Lei Municipal n° 3244, 
de 03 de Dezembro de 2020. 
  
D E C R E T A 
  
Art. 1°. Abre crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.118,32 
(cinco mil, cento e dezoito reais e trinta e dois centavos) no 
Orçamento do Município para o Exercício de 2021, que passa a 
integrar a Lei Municipal n° 3244, de 03 de dezembro de 2020, 
conformesegue: 
  
6 ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

601 UNIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL   

2060 
PROJ/ATIV. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

  

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (191) R$ 500,00 

602 UNIDADE: ENSINO INFANTIL   

2604 
PROJ/ATIV. FORMAÇÃO CONTINUADA PARA 
PROFISSIONAIS DO ENSINO INFANTIL 

  

339030 - MATERIAL DE CONSUMO (291) R$ 500,00 

7 ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

701 
UNIDADE: (F.M.S.) - MANUT. SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE 

  

2070 PROJ/ATIV. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE   

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (344) R$ 118,32 

703 UNIDADE: (F.M.S.) - ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA   

2074 
PROJ/ATIV. ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA = FONTE 
- MUNICIPAL 

  

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (362) R$ 1.000,00 

98 ÓRGÃO: ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO   

9801 UNIDADE: ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO   

0.001 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO   

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (884) R$ 3.000,00 

Total R$ 5.118,32  

  
Art. 2º O crédito suplementar será coberto pela redução das seguintes 
dotações, como segue: 
  
6 ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

601 UNIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL   

2060 
PROJ/ATIV. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

  

339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA (186) R$ 1.000,00 

7 ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

701 
UNIDADE: (F.M.S.) - MANUT. SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE 

  

2070 PROJ/ATIV. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE   

319008 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS (316) R$ 118,32 

98 ÓRGÃO: ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO   

9803 UNIDADE: RESERVA DE CONTINGÊNCIAS   

0.002 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   

999999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA (893) R$ 4.000,00 

Total R$ 5.118,32  

  
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Gabinete do Prefeito de São Pedro do Sul, aos 11(onze)dias do mês de 
Janeiro, de dois mil e vinte e um. 
  
ZIANIA MARIA BOLZAN, 
Prefeita Municipal. 
  
RÚBIA AITA XAVIER, 
Secretária Municipal de Administração. 
  
JOÃO RODOLFO BAYER 

Secretário Municipal da Fazenda 
  
ARTUR S. HAESBAERT FILHO, 
Procurador Municipal. 
  
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. 

Publicado por: 
Sara Crisana Simon 

Código Identificador:B67E4AE2 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

SÚMULA DE PUBLICAÇÃO 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021 
  
ZIANIA MARIA BOLSAN, Prefeito de São Pedro do Sul/RS, no uso 
de suas atribuições legais, DISPENSA LICITAÇÃO, com base no art. 
24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 acrescidos do art. 4º, da Lei nº. 
13.979/2020, bem como dispensar a formalização do contrato com 
base no disposto no Art. 62, da Lei nº. 8.666/93, e demais alterações. 
Objeto a ser adquirido são: 195 (cento e noventa e cinco) - Testes para 
Suspeita de Infecção do COVID-19.(Teste Antígeno COVID-19). O 
valor total é para aquisição dos testes é de R$ 16.965,00 (dezesseis 
mil novecentos e sessenta e cinco reais).Considerando ovalor unitário 
de R$ 87,00 (oitenta e sete reais) por teste. 
  
São Pedro do Sul, 12 de janeiro de 2021. 
  
ZIANIA MARIA BOLSAN  
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Sara Crisana Simon 

Código Identificador:00A046B7 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

SÚMULA DE PUBLICAÇÃO 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021 
  
ZIANIA MARIA BOLZAN, Prefeita Municipal de São Pedro do 
Sul/RS, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICOque 
DISPENSA LICITAÇÃO, com base no Artigo 24, X, da Lei Federal 
8.666/93 e alterações posteriores, para Locação de um Imóvel 
residencial no balneário do JULIÃO, para acomodar os guarda-vidas 
da operação golfinho. A locação será no período de 04 de janeiro de 
2021 á 15 de março de 2021, no valor de R$ 60,00 (sessenta reais) por 
dia, totalizando R$ 4.260,00(quatro mil duzentos e sessenta reais).A 
vigência será de 71 (setenta e um) dias, a partir da assinatura do 
contrato. 
  
São Pedro do Sul, 12 de janeiro de 2021. 
  
ZIANIA MARIA BOLZAN 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Sara Crisana Simon 

Código Identificador:66A90512 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2021 - CONTRATO N.º 
007/2021 

 
O Prefeito Municipal de São Sebastião do Caí, comunica que, em 
despacho proferido no Processo de Dispensa de Licitação nº 
005/2021, reconhece ser dispensável a licitação para contratar a 
empresa EP SALINI – SUPORTE TECNOLÓGICO LTDA, para a 
prestação de serviços de assessoramento na área técnica para adequar 
o sistema da folha de pagamento ao ambiente do governo, visando à 


